
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 57    DATA 12-05-2021 

 
OGGETTO:    CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 

COMUNALE PER EURO 40.000,00 - FINANZIAMENTO EX LEGGE 

145/2018 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI FINI 

DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL PERCORSO PEDONALE DI 

COLLEGAMENTO TRA VIA COLLERINALDO E LA ZONA 

ARTIGIANALE/SERVIZI- APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Visto lo statuto dell’ Ente; 
 

Premesso che il Comune di Borgo Velino è beneficiario di un contributo di € 40.000,00 per investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale – di cui al decreto del 
ministero dell’interno 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, legge 30 dicembre 2018, 
n.145;  
 
Considerato che con delibera di G.M. n.40/2019 l’Amministrazione comunale ha disposto che il contributo 
sopra menzionato venisse impiegato, in parte, per  l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria ai 
fini della messa in sicurezza del percorso pedonale di collegamento tra via Collerinaldo e la zona industriale 
/servizi; 
 
Che il quadro economico delle opere da realizzare e quindi del progetto esecutivo è risultato il seguente: 

a) Somme per lavori : 
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso              €   15.500,00 
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante: 
        B.9.1 IVA sui lavori al 22%                      €     .410 ,00 



                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €     .410 ,00 
                       TOTALE GENERALE                                                    €  18.910,00 

 

Che Il quadro economico rideterminato dopo la gara risulta essere il seguente: 
a) Somme per lavori : 
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso              €   15.500,00  - 

- ribasso 10,00%  €     1.500,40= 
- importo ribassato  €    1 .950,00 

                            TOTALE IMPORTO LAVORI DI APPALTO   €   13.950,00 
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante: 
      B.1 ECONOMIE DI GARA €  1.891,00   
      B.2 IVA sui lavori al 22%                      €   .069,00 
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €    4.960,00 
                       TOTALE GENERALE                                                            €   18.910,00 

 

Che con determinazione dell’area tecnica n.64 del 09.05.2019 veniva affidata alla ditta CASCIATI 
MASSIMILIANO, P.IVA 01094020573 con sede in via dello Sport snc, cap 02010 in Borgo Velino l’esecuzione 
dei lavori di manutenzione straordinaria ai fini della messa in sicurezza del percorso pedonale di 
collegamento tra via Collerinaldo e la zona industriale /servizi ai sensi dell’art.  6 comma 2 lettera a) del 
D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. con ribasso dello 10%  sull’importo previsto a base d’asta; 

Che per l’esecuzione dei lavori è stato effettuato lo scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art  2 
comma 14 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i.. 
 
Che in data 12.06.2019 la ditta CASCIATI MASSIMILIANO ha ultimato i lavori di cui trattasi; 
 
Che con determinazione dell’area tecnica n.129/2019  veniva liquidato un acconto di € 12.  6,07 oltre IVA 
di € 2.71 ,94 per un importo totale di € 15.050,00, alla ditta CASCIATI MASSIMILIANO P.IVA 01094020573 
con sede in via dello Sport snc a Borgo Velino (RI) per le lavorazioni in oggetto svolte; 
 
Preso Atto che la Direzione Lavori Arch. Langone Aldo, ha predisposto la documentazione inerente alla 
contabilità finale dei lavori di cui trattati, così composta e conservata agli atti:  

- Relazione del Direttore sul Conto Finale dei Lavori; 
- Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera; 

 
Che dagli  atti contabili finali  e dal certificato di regolare esecuzione dei Lavori di ”manutenzione 
straordinaria ai fini della messa in sicurezza del percorso pedonale di collegamento tra via Collerinaldo e la 
zona industriale /servizi” emerge l’importo dei lavori eseguiti pari a netti € 13.617,76 esclusa IVA, ed è 
possibile stabilire che  il quadro economico definitivo e quindi finale risulta essere il seguente: 

a) Somme per lavori : 
     - Importo lavori eseguiti soggetti a ribasso              €   15.130, 4  - 

- ribasso 10,00%  €     1.513,08= 
- importo ribassato  €    13.617,76 

                            TOTALE IMPORTO LAVORI DI APPALTO   €   13.617,76 
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante: 
      B.1 ECONOMIE DI GARA €  2.296,     
      B.2 IVA sui lavori al 22%                      €  2.995,91 
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €    5.292,24 
                       TOTALE GENERALE                                                  €   18.910,00 

 



Preso atto che il certificato di regolare esecuzione sostituisce il certificato di collaudo ai sensi dell’art. 102 
comma 2. del Dlgs 50/2016 es.m.i. e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi 
due anni dalla data di emissione, ai sensi dell’art. 102 comma  . del Dlgs 50/2016;  
 
Richiamato il DPR 207/2010 Regolamento del “Codice dei Contratti pubblici” relativo a lavori, servizi e 
forniture per quanto applicabile;  
 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;  
 
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Che le premesse costituiscono parte integranti e sostanziali del presente provvedimento;  
 
Di approvare gli atti relativi alla contabilità finale costituita da : 
- Relazione della Direzione Lavori sul conto finale; 
- Certificato di Regolare Esecuzione dell’Opera; 
conservata agli atti di ufficio riferiti all’appalto dei “lavori di manutenzione straordinaria ai fini della messa 
in sicurezza del percorso pedonale di collegamento tra via Collerinaldo e la zona industriale /servizi” e  con 
il quadro economico finale di seguito descritto, dai quali emerge l’importo dei lavori eseguiti pari a € 
13.617,76 esclusa IVA:  

a) Somme per lavori : 
     - Importo lavori eseguito soggetti a ribasso              €   15.130, 4  - 

- ribasso 10,00%  €     1.513,08= 
- importo ribassato  €    13.617,76 

                            TOTALE IMPORTO LAVORI DI APPALTO   €   13.617,76 
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante: 
      B.1 ECONOMIE DI GARA €  2.296,     
      B.2 IVA sui lavori al 22%                      €  2.995,91 
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €    5.292,24 
                       TOTALE GENERALE                                                       €   18.910,00 

 
Di dare atto che il credito dell’impresa visti gli atti sopra richiamati risulta essere cosi stabilito: 
TOTALE GENERALE                   €   13.617,76 esclusa IVA 
ACCONTI CORRISPONTI           €  12.336,07 esclusa IVA 
 
Di dare atto che il credito netto per l’impresa di € 1.281,69 esclusa IVA di € 281,97 che ammonta ad un 
totale di € 1.563,66. desunto dal quadro economico finale e dall’importo degli acconti corrisposti. 
 
CIG 790226535F 

 

Lì, 12-05-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 12-05-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal                            numero di pubblicazione   

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


